Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

いのちとくらしをまもる 防 災 減 災

令和7年9月8日四国地方整備局

全国初事例!キャンピングカーの貸出を受ける協定を締結 ~大規模広域災害時における TEC-FORCE 派遣に備えた体制強化~

国土交通省四国地方整備局では、TEC-FORCE を派遣する際に現地の活動拠点となるキャンピングカーの貸出を受けることで災害対応力を向上させるため、キャンピングカーを活用した災害支援活動を全国で展開する一般社団法人日本RV協会と「災害時におけるキャンピングカーの貸出に関する協定」を令和7年9月12日に締結します。

国土交通省四国地方整備局では、発災後いち早く TEC-FORCE (緊急災害対策派遣隊)を被災地に派遣し、大規模広域災害への災害対応力を向上させるため、日本全国のキャンピングカー製造・販売事業者等で構成される一般社団法人日本RV協会とキャンピングカーの貸出に係る協定を締結します。

一般社団法人日本RV協会との協定締結は国土交通省では全国初事例となります。

本協定の締結により、激甚化・頻発化する水災害や切迫する南海トラフ地 震に代表される大規模広域災害に対応するための災害対応力を引き上げるこ とで、更なる地方公共団体への支援体制が構築されることとなります。

引き続き、災害から国民の命と暮らしを守るため、関係機関等と連携を図りながら、防災力の向上に取り組んでいきます。

この施策は、四国圏広域地方計画「No1南海トラフ地震を始めとする大規模自然災害等への「支国」防災力向上プロジェクト」及び「四国地震防災基本戦略」の取り組みに該当します。

なお、取材を希望される報道機関の方は当日会場受付までお越しください。

#### 【問い合わせ先】

国土交通省 四国地方整備局 防災室

防災管理官 笠井 大輔(内線 2123)

○防災室長 鎌田 卓 (内線 2151)

TEL(087)811-8310(直通)(○:主な問い合わせ先)

# 「災害時におけるキャンピングカーの貸出に関する協定」調印式 開催概要

## ■日 時

令和7年9月12日(金) 14:00~15:00

### ■場所

高松サンポート合同庁舎 アイプラザ【調印式】 高松サンポート合同庁舎 東側歩行者専用道路【写真撮影】

### ■出席者

豊口 佳之(とよぐち よしゆき) 四国地方整備局長 荒木 賢治(あらき けんじ) 一般社団法人日本R V協会 会長

### ■式次第

14:00~ 開式(出席者紹介)

14:05~ 協定書調印

14:10~ 出席者挨拶

14:30~ 写真撮影、車両見学

14:45~ 質疑応答

14:55~ 閉式

#### ■その他

調印式終了後、貸出を受ける車両と同タイプのキャンピングカーの見学が可能です。